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Administrationsafdelingen

Internationalt kontor

Dato:       7. december 2009

J. nr.: 09/10089

Sagsbehandler:              AHL

Besvarelse af spørgsmål nr. 61 stillet af Folketingets Udvalg for Udlændinge- og Inte-
grationspolitik til ministeren for flygtninge, indvandrere og integration den 6. novem-
ber 2009

Spørgsmål:

”Ministeren bedes redegøre for, hvilke overvejelser der ligger bag den danske regerings 
strategi for udvælgelse af kvoteflygtninge. Herunder bedes ministeren redegøre for, om re-
geringen overvejer at følge Norges praksis for udvælgelse af kvoteflygtninge, hvor man lader 
flygtningenes behov for beskyttelse og ikke deres integrationspotentiale være afgørende”

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Meta Fuglsang (SF)

Svar:

Ved udvælgelsen af kvoteflygtninge, der tilbydes genbosætning i Danmark, følger regeringen 
den gældende retstilstand, som Folketinget har vedtaget.

Danmark genbosætter ca. 500 kvoteflygtninge om året. Dette er nærmere reguleret i udlæn-
dingelovens § 8.

I praksis indstiller UNHCR flygtninge i tredjelande til genbosætning efter at have vurderet, 
først at de pågældende er flygtninge, og dernæst at de pågældende har behov for genbo-
sætning i et genbosætningsland. 

Når UNHCR indstiller flygtninge til genbosætning i Danmark, vurderer Udlændingeservice 
om de pågældende ville opfylde betingelserne for at opnå opholdstilladelse i Danmark, så-
fremt de var indrejst som asylansøgere. Det vil sige, at de pågældende vil kunne komme i 
betragtning som kvoteflygtninge, hvis de opfylder betingelserne for asyl eller f.eks. opfylder 
kriterierne for at opnå humanitær opholdstilladelse i Danmark.

At en udlænding har behov for beskyttelse er derfor en forudsætning for, at udlændingen kan 
komme i betragtning som kvoteflygtning.
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Hovedparten af de danske kvoteflygtninge udvælges på udvælgelsesrejser til tredjelande.

Udlændingeservice skal ved udvælgelsen af kvoteflygtninge – med mindre særlige grunde 
taler imod – lægge vægt på udlændingenes mulighed for at slå rod i Danmark og få glæde af 
opholdstilladelsen, herunder deres sproglige forudsætninger, uddannelsesforhold, arbejdser-
faring, familieforhold, netværk, alder og motivation.

Samlet set foreligger der imidlertid særlige grunde, hvor der ikke bliver set på udlændinge-
nes mulighed for at slå rod i Danmark og få glæde af opholdstilladelsen, i ca. 20 pct. af alle 
kvotesager. Dette er tilfældet i hastesager, hvor de pågældende er i umiddelbar risiko for 
tilbagesendelse til hjemlandet eller overgreb i opholdslandet, og sager vedrørende flygtnin-
ge, der har behov for psykisk eller fysisk behandling ud over, hvad opholdslandet har mulig-
hed for at yde.

Der vil også kunne ses bort fra integrationspotentialet for nogle af de personer, der genbo-
sættes som en samlet gruppe, i forbindelse med strategisk genbosætning, hvor der også 
opnås en række fordele for de tilbageværende flygtninge, opholdslandene og/eller genbo-
sætningslandene.

Retstilstanden er derfor afbalanceret, og regeringen har ikke planer om at søge den ændret.


